
 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

U f f i c i o  P o l i z i a  M u n i c i p a l e  

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIGILANZA 

 

 

C O P I A  

N°  379 Reg. Gen.                                     N 32 Reg. di Servizio 

Del 04/08/2023                                                                                                          Del 04/08/2023 

    

OGGETTO: Impegno di spesa per “Servizio di Fornitura a Noleggio di sistemi per il 

controllo della velocità puntuale in postazione fissa - Supporto per l’attività ausiliarie e del 

recupero bonario delle somme non pagate entro i limiti di legge”- CIG: Z4C3C216A0 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 01 del 04/01/2023 prot.111 con il quale si conferiva al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore Vigilanza, con attribuzione delle funzioni 

contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato 

il Dup Per il periodo 2022-2024. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato il 

piano delle Performance (pdp) 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 21/09/2022 con la quale è stato adottato il 

piano integrato e organizzazione (Piao) art. 6, D.L. n. 80/2021 periodo 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Municipale n 111 del 09/11/2022 con il quale è stato approvato il 

codice di comportamento dei dipendenti art. 54 c 5. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n 14 del 28/07/2023 di approvazione del Dup 2023-

2025. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n 15 del 28/07/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione e verifica degli equilibri finanziari 2023-2025. 

Premesso che questo Comune, al fine di migliorare la tutela della sicurezza stradale, con 

deliberazione della G.C. n. 27 del 15/03/2022, veniva dato atto di indirizzo, al Responsabile 

del Settore Vigilanza Comandante della Polizia Municipale, di dare corso a quanto necessario 

per l’attuazione del servizio relativo al “noleggio, di due sistemi di rilevamento delle 



infrazioni dei limiti di velocità, ed i servizi connessi di elaborazione dati relativi alle sanzioni 

amministrative con riferimento al Codice della Strada”. 

Che, pertanto, allo scopo di individuare un operatore economico qualificato al quale affidare 

il predetto servizio, con determinazione a contrarre del settore vigilanza n. 37/438 del 

20/10/2022, in data 31/10/2022 veniva avviata apposita procedura sulla piattaforma del 

mercato elettronico Me.Pa di Consip, attraverso la “trattativa diretta” n. 3265768, rivolta 

all’operatore economico ATHENA srl Consulenza e Servizi, con sede in Montalto Uffugo 

(Cs) alla Via Marinella n. 42/44 - Partita IVA n. 03191630783. 

Che, a seguito dell’offerta presentata dal predetto operatore economico (Identificativo 

Univoco Offerta 254040), dopo averne verificato la conformità della stessa, in data 

10/11/2022 veniva conclusa la trattativa di che trattasi mediante il “Documento di Stipula” del 

Contratto. 

Che, pertanto, con determinazione del settore vigilanza n. 41/488 del 18/11/2022, veniva 

affidato, al suddetto operatore economico, il “Servizio di Fornitura a Noleggio di sistemi per 

il controllo della velocità puntuale in postazione fissa sulla SS 283, ricadenti nel territorio del 

Comune di Tarsia (Decreto Prefettura di Cosenza prot. n. 0058910 del 04/08/2017) - Supporto 

per l’attività ausiliarie e del recupero bonario delle somme non pagate entro i limiti di legge”, 

per l’importo complessivo di €. 46.695,50, di cui €. 38.275,00 quale importo netto 

contrattuale, (inclusi €. 2.000,00 per oneri della sicurezza) ed €. 8.420,50 per IVA 22%. 

Che, con Contratto sottoscritto dalle parti in data 24/11/2022, veniva stabilita la durata del 

servizio di che trattasi in dodici mesi. 

Considerato che l’importo previsto e precedentemente impegnato per il servizio è stato già 

raggiunto prima dello scadere dei 12 mesi, si rende necessario disporre di un ulteriore 

impegno dispesa, nei limiti stabiliti dalla vigente normativa, onde consentire il regolare 

proseguimento del servizio di che trattasi. 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Monaco. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore. 

Visto il D.lgs 31/03/2023 n 36. 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva ( D.U.R.C). 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Ritenuto di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 



1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di impegnare la spesa di €. 48.678,00 (Iva inclusa) per il regolare 

proseguimento del servizio di cui all’oggetto, in essere con l’operatore economico 

ATHENA srl Consulenza e Servizi, con sede in Montalto Uffugo (Cs) alla Via Marinella 

n. 42/44 Partita IVA n. 03191630783, salvo ulteriori impegni che dovessero rendersi 

necessari; 

3. Di imputare la predetta spesa sul Cap. n. 1276.1 del corrente esercizio 

finanziario; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento anche ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa, verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente 

e diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

F.TO Il Responsabile del Servizio  

             Dr. Francesco Monaco 

 

 

Per la Regolarità Finanziaria                                                               F.TO Il Responsabile del Servizio 

Si esprime parere favorevole                                                                                  Ing. Raffaele Cosenza                                                  

              

Data 04/08/2023 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line comunale 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 69) il giorno 04/08/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 

giorni consecutivi. 

 

F.TO Il Responsabile del Servizio  

Dr. Francesco Monaco   

 

                  Firma Autografa su originale 
                                                                                                                                Conservata presso il Comune 

        


